[24] No se debe prestar juramento de calumnia antes de que el pleito haya sido 
firmado por ambas partes.

[25] Todos los pleitos entre habitantes de la ciudad se deben celebrar en los lu-
gares públicos donde se encuentre el veguer con los prohombres. Y no vayáis a la 
casa de la curia o del baile para determinar el pleito.

[26] El deudor o su fiador pueden entregar una prenda a su acreedor a diez días, 
con depositario idóneo, y tendrá la prenda durante diez días, pasados los cuales la 
venderá o la hará correr durante tres días. Y si obtuviera más de la deuda, lo resti-
tuirá al deudor. Si menos, el deudor o el fiador resarcirán al acreedor.

[27] Ningún fiador deberá responder mientras la persona principal esté presente 
y sea idónea para satisfacer.

[28] Si alguno dijese a otro ‘cornudo’ o ‘renegado’ y allí inmediatamente recibie-
ra algún daño, no tenga que responder a ningún señor o su lugarteniente.

[29] Si alguien por algún crimen fuera capturado por el baile o la curia, no se le 
absuelva si no da fianza de derecho.

[30] Si algún caballero no quisiera hacer complemento de derecho ni la curia 
pudiera obligarle a ello, sea lícito a su adversario tomar prenda por su propia auto-
ridad excepto el caballo que él mismo cabalga. Y si acaso no tuviera otra prenda, 
sea lícito al adversario tomar el caballo del caballero, si no cabalga sobre él o lo su-
jeta con su propia mano.
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[31] Iuditia omnia causarum et criminum iudicabit curia cum probis hominibus 
Civitatis.

[32] Si quis de aliquo crimine fuerit condempnatus unde penam sustineat corpo-
ralem, non amittat bona sua nec partem bonorum suorum, set possit de eis testari 
et dimittere heredibus et cui velit.

[33] Quilibet possit facere se preconem, et possitis res vestras cuilibet facere 
preconizare.

[34] Liceat cuilibet layco tamen ydoneo, set nemini ordinato, tabellionatus offi-
cium exercere, prestito sacramento in posse curie et proborum hominum quod sit in 
suo officio pro utraque parte legalis pariter et fidelis.

[35] De omni clamo, sive neget sive dubitet reus sive confiteatur, prima a curia 
consilio proborum hominum sententia feratur, que talis est: «Per totam istam diem 
pausate cum vestro advers[ar]io, vel firmate directum, vel sero ascendatis ad Almu-
daynam». Si non ad Almudaynam ascenderit, habeatur pro firmamento directi, et 
exhibebit inde directum.

[36] Nos vel aliquis successor vel heres noster, curia, baiulis vel aliquis tenens 
nostrum locum non faciat ullam fortiam vel districtum in personis vel rebus vestris, 
dum parati fueritis dare firmansiam de directo, nisi sit enorme crimen. Volumus 
quod curia et baiulus civitatis quod iurent hec omnia sicut superius scripta sunt, 
vobis teneant et observent.